
 
 

 

DICTAMEN DEL TRIBUNAL EVALUADOR 

Concurso N° 261: Técnico Jurídico – Bahía Blanca 

 

I. El Tribunal Evaluador designado por Resolución ING N° 83/23 para 

intervenir en el Concurso N° 261: Técnico Jurídico, correspondiente a la Fiscalía ante 

la Cámara Federal de Apelaciones, la Fiscalía ante el Tribunal Oral en lo Criminal 

Federal y las Fiscalías Federales nros. 1 y 2 de Bahía Blanca, se dispone a emitir 

dictamen con relación a los aspirantes a ingresar al agrupamiento Técnico Jurídico de 

las fiscalías anteriormente mencionadas. 

II. El artículo 57 del Reglamento para el Ingreso Democrático e Igualitario 

al Ministerio Público Fiscal de la Nación (Resolución PGN N° 507/14 y 

modificatorias, en adelante, el “Reglamento de Ingreso”) dispone que las pruebas de 

oposición serán corregidas por el Tribunal Evaluador a través de un mecanismo que 

asegure mantener el anonimato y, por su parte, el artículo 56 establece que el Tribunal 

podrá asignar hasta 70 puntos para la prueba escrita y que se deberá alcanzar un 

mínimo de 40 puntos para aprobar el examen. 

Oportunamente, este Tribunal recibió 71 exámenes numerados del 70132 

al 70202, entre los cuales en uno de ellos se detectó la mención “DNI 30128822”, que 

podría incurrir en una develación de identidad. Consultada la Autoridad de Aplicación, 

se constató que el dato personal consignado en el examen 70148 corresponde a la 

postulante con el mismo número de documento, razón por la cual no fue corregido. 

En ese sentido, corresponde excluir a Andrea García, DNI: 30.128.822, 

pues su prueba de oposición escrita perdió el carácter anónimo (artículo 58 del 

Reglamento de Ingreso). 

Los 70 exámenes restantes se corrigieron teniendo en cuenta los siguientes 

criterios: 

a) ortografía, gramática y redacción de texto (art. 57 Res. PGN 507/14); 

b) desarrollo y evaluación del caso: comprende la idoneidad demostrada 

por el/la concursante en el abordaje de todas las cuestiones que se le solicitaron en la 

consigna, su solidez argumental y la estrategia asumida para encararlo; 

c) conocimientos jurídicos evidenciados tanto en las cuestiones de fondo 

como en los aspectos procesales; 



 

 

d) manejo y uso adecuado de citas normativas, doctrinarias, 

jurisprudenciales y de las resoluciones dictadas por la Procuración General de la 

Nación;  

e) aportes propios en el análisis y desarrollo de los temas tratados.  

En lo que respecta al caso, se otorga un máximo de 70 % de los puntos 

por el grado de argumentación y fundamentación jurídica, un máximo de 10 % de los 

puntos por coherencia de la redacción y ortografía, y un máximo de 20 % de los puntos 

por la utilización pertinente de doctrina, jurisprudencia y Resoluciones dictadas por la 

PGN. 

III. Por su parte, la Autoridad de Aplicación recibió las calificaciones de 

los 70 exámenes de conformidad con las pautas señaladas anteriormente (Anexo I) y 

procedió a la vinculación de los exámenes –identificados sólo con códigos– con los 

nombres de los/as concursantes. Una vez develada la identidad, el Tribunal Evaluador 

realizó la ponderación de los antecedentes profesionales y académicos de aquellos/as 

aspirantes que obtuvieron como mínimo cuarenta (40) puntos en la prueba de 

oposición, tal como indica el artículo 59 del Reglamento de Ingreso (Anexo II). 

Para la valoración de antecedentes no se tuvieron en cuenta aquellos que 

fueron registrados con posterioridad a la inscripción de cada aspirante o los que no 

poseyeran documentación respaldatoria (artículo 60 del Reglamento de Ingreso). 

Los antecedentes fueron valorados siguiendo lo dispuesto en el artículo 30 

de la Ley n° 26.861 (Ley de Ingreso democrático e igualitario al Poder Judicial de la 

Nación y al Ministerio Público de la Nación) y en el artículo 59 del Reglamento de 

Ingreso que establecen, resumidamente, las siguientes pautas generales de puntuación: 

a) Hasta diez (10) puntos por los antecedentes profesionales vinculados 

con la especialidad de la función que se concursa, desempeñados en el Ministerio 

Público o en el Poder Judicial nacional, provincial o de la Ciudad Autónoma de 

Buenos Aires, en funciones públicas, en organismos no gubernamentales o 

instituciones privadas relacionadas al sistema judicial o ejercicio privado de la 

profesión. Se tendrán en cuenta el o los cargos desempeñados, los períodos de 

actuación, la naturaleza de las designaciones, las características de las actividades 

desarrolladas, las sanciones disciplinarias recibidas y —en su caso— los motivos del 

cese, entre otros criterios. 

b) Hasta cinco (5) puntos por la obtención de títulos de posgrado 

(doctorado, maestría, especialización o diplomatura). Se tendrá en cuenta la materia 



 
 

 

abordada en relación con la competencia material del concurso que se trate. Serán 

ponderados en todos los casos aquellos estudios realizados sobre Derecho 

Constitucional, Derechos Humanos, perspectiva de género, como así también, 

aquellos que hacen a la gestión de recursos humanos. 

c) Hasta tres (3) puntos por la aprobación de cursos de actualización o de 

posgrado y por la participación y asistencia a congresos, jomadas y seminarios. Se 

computarán aquellos cursos en los que se acredite que la/el postulante ha sido 

evaluado, sí como la participación en carácter de disertante o panelista, siempre que 

los estudios se relacionen con la especialidad de la función que se concursa o versen 

sobre Derecho Constitucional, Derechos Humanos o perspectiva de género. 

d) Hasta siete (7) puntos por el ejercicio de la docencia, investigación 

universitaria o equivalente y otros cargos académicos no computados en incisos 

anteriores. Se tendrán en cuenta la institución donde se desarrollaron las tareas, las 

materias o cursos dictados y su relación con la especialidad de la función que se 

concursa, los cargos desempeñados en grados o en posgrados, la naturaleza de las 

designaciones y las fechas de su ejercicio. También se computarán becas y premios 

obtenidos, entre otros criterios. 

e) Hasta tres (3) puntos por las publicaciones científico-jurídicas. Se 

admitirán trabajos pendientes de publicación o bajo proceso de arbitraje con la 

correspondiente nota de la editorial. Se evaluará especialmente la calidad, extensión-y 

originalidad de cada trabajo; y la relación de su contenido con la especialidad de la 

función que se concursa, o bien sobre Derecho Constitucional, Derechos Humanos, 

perspectiva de género y gestión de recursos humanos. 

f) Hasta dos (2) puntos por todos aquellos antecedentes considerados 

relevantes por el Tribunal Evaluador que no hayan sido incluidos en los rubros 

anteriores. 

IV. En estas condiciones, de acuerdo a lo establecido en el artículo 61 del 

Reglamento de Ingreso, el Tribunal Evaluador emite el presente dictamen cuyo Anexo 

III indica la nómina de postulantes aprobados/as señalando los puntajes obtenidos en 

la prueba escrita, en la evaluación de antecedentes y el puntaje total; en el Anexo IV 

figura la nómina de postulantes desaprobados/as; por último, en el Anexo V se detalla 

la lista de los/as ausentes a la evaluación. 

Con ello se da por concluido el acto, firmando de conformidad los 

integrantes del Tribunal Evaluador. 



 

 

 



Examen Nota 

70132 23

70133 0

70134 31

70135 27

70136 40

70137 32

70138 33

70139 40

70140 54

70141 28

70142 19

70143 0

70144 64

70145 50

70146 60

70147 53

70149 29

70150 55

70151 50

70152 61

70153 54

70154 53

70155 65

70156 57

70157 54

70158 38

70159 24

70160 0

70161 28

70162 38

70163 58

70164 37

70165 44

70166 66

70167 50

70168 36

70169 32

70170 33

70171 43

70172 53

70173 59

70174 56

70175 63

70176 0

70177 22

70178 59

70179 62

70180 64

70181 51

70182 57

ANEXO I

Concurso N° 261: Técnico Jurídico



Examen Nota 

70183 38

70184 24

70185 61

70186 65

70187 65

70188 34

70189 61

70190 45

70191 0

70192 46

70193 1

70194 47

70195 49

70196 23

70197 16

70198 27

70199 54

70200 28

70201 38

70202 28



Apellido Nombre Documento
Antecedentes 

Profesionales

Títulos de 

posgrado

Capacitaciones 

(cursos, 

congreso, 

seminarios, etc.)

Ejercicio de la 

docencia e 

investigación

Publicaciones 

científico-

jurídicas

Otros 

antecedentes
Total

Acciarri María 38230950 8 2,6 2,4 3 2 0 18

Aguirre Tomás 31938486 9 2 0,2 0 0 0 11,2

Altamirano Malena 34085994 5 1 1,4 0 0 0 7,4

Antonelli Loidi Romina Paola 24924375 10 4 1,5 0 0 0 15,5

Aristimuño Julian 32465494 10 5 2,7 3 2 1 23,7

Asis Soledad 34457725 10 3 1,4 1 0 0,5 15,9

Azzollini Brenda 30422886 0 0 0,2 0 0 0 0,2

Basterrechea Emmanuel 35775747 8 3,3 2,7 0 0 1 15

Berterreix María Laura 34377725 9 5 0 3 1 0 18

Codón Valeria 37555619 3 5 1,4 0 1 0 10,4

Corvalan Silvana 32473636 9 5 3 7 2 1 27

Crisol Luciano Emilio 28777305 10 0 2,2 0 0 0 12,2

Delgado Fernando Gabriel 37461990 3 2 1,4 0 0 0 6,4

Dillmann Maximiliano 33717030 10 5 1 0 0 0 16

Fiore Fernanda 33107835 5 5 1,2 1 0 0 12,2

García Sonsoles 29145259 8 5 1,4 1 1 1 17,4

Girotti María Antonela 28062981 8 5 3 0 1 1 18

Gonzalez Marcel Elin 33799638 7 2 2,2 0 0 0 11,2

Guzmán Medina Rocío 19084276 0 0 0 0 0 0 0

ANEXO II

Concurso N° 261: Técnico Jurídico



Apellido Nombre Documento
Antecedentes 

Profesionales

Títulos de 

posgrado

Capacitaciones 

(cursos, 

congreso, 

seminarios, etc.)

Ejercicio de la 

docencia e 

investigación

Publicaciones 

científico-

jurídicas

Otros 

antecedentes
Total

Kunusch Ribichini Leandro 36328369 4 3 1,7 6 2 1 17,7

Leal Godoy Rafael 36696138 9 0,7 1,4 2 0 0 13,1

Lombardi Enrique Tomas 40373318 0 0 0 0 0 0 0

Mateos Julieta Carolina 29416630 8 5 1,4 2 0 0 16,4

Nardi Blanco Juan Manuel 38550343 4 1 1,2 0 0 0 6,2

Orieta Carolina Jesica 34263069 7 5 2,7 2 0 1 17,7

Orts Aixa Xiomara 32717166 7 0 0,2 0 0 0 7,2

Piro María Victoria 35621499 7 5 2,7 3 1 0 18,7

Pons Carla Paola 28823077 8 2 1,4 4 0 0 15,4

Rolando Pedro 34377359 5 2 0,4 6 0 0,5 13,9

Ruiz Martínez Facundo Nicolás 37552267 7 5 2,7 0 0 0 14,7

Salsamendi Vendramini Natalia 34172678 7 3 1,4 3 0 0 14,4

Sanchez Darío Raúl 29721347 7 2 2,4 0 0 0 11,4

Sanchis Elisa Yoseli 32978553 9 4 1,4 4 0 0,5 18,9

Silva Jorge Marcelo 18321397 10 0 2,7 0 0 0 12,7

Stipancich Guillermina 26794993 9 0 2,5 0 0 0 11,5

Tejada Nahuel Alejandro 34791574 7 0 0 3 0 0 10

Tieser Maria Gabriela 25994916 10 0 1,5 1 1 0 13,5

Tirabasso Giuliano 36327235 8 5 1,2 0 3 0 17,2



Apellido Nombre Documento Examen
Prueba Escrita 

de Oposición

Valoración de 

Antecedentes
Nota Final

Aristimuño Julian 32465494 70166 66 23,7 89,7

Corvalan Silvana 32473636 70185 61 27 88

Piro María Victoria 35621499 70187 65 18,7 83,7

Kunusch Ribichini Leandro 36328369 70186 65 17,7 82,7

Acciarri María 38230950 70144 64 18 82

Orieta Carolina Jesica 34263069 70180 64 17,7 81,7

Tirabasso Giuliano 36327235 70175 63 17,2 80,2

Basterrechea Emmanuel 35775747 70155 65 15 80

Berterreix María Laura 34377725 70189 61 18 79

Ruiz Martinez Facundo Nicolas 37552267 70179 62 14,7 76,7

Mateos Julieta Carolina 29416630 70146 60 16,4 76,4

Asis Soledad 34457725 70178 59 15,9 74,9

Dillmann Maximiliano 33717030 70156 57 16 73

Gonzalez Marcel Elin 33799638 70152 61 11,2 72,2

Girotti María Antonela 28062981 70140 54 18 72

Fiore Fernanda 33107835 70173 59 12,2 71,2

Leal Godoy Rafael 36696138 70163 58 13,1 71,1

Tieser Maria Gabriela 25994916 70182 57 13,5 70,5

Pons Carla Paola 28823077 70153 54 15,4 69,4

Rolando Pedro 34377359 70150 55 13,9 68,9

Sanchis Elisa Yoseli 32978553 70145 50 18,9 68,9

Salsamendi 

Vendramini
Natalia 34172678 70157 54 14,4 68,4

Crisol Luciano Emilio 28777305 70199 54 12,2 66,2

Garcia Sonsoles 29145259 70192 46 17,4 63,4

Tejada Nahuel Alejandro 34791574 70154 53 10 63

Sanchez Dario Raul 29721347 70181 51 11,4 62,4

Nardi Blanco Juan Manuel 38550343 70174 56 6,2 62,2

Aguirre Tomas 31938486 70151 50 11,2 61,2

Codon Valeria 37555619 70167 50 10,4 60,4

Delgado Fernando Gabriel 37461990 70172 53 6,4 59,4

Antonelli Loidi Romina Paola 24924375 70171 43 15,5 58,5

Stipancich Guillermina 26794993 70165 44 11,5 55,5

Altamirano Malena 34085994 70194 47 7,4 54,4

Lombardi Enrique Tomás 40373318 70147 53 0 53

Silva Jorge Marcelo 18321397 70139 40 12,7 52,7

Guzmán Medina Rocio 19084276 70195 49 0 49

Orts Aixa Xiomara 32717166 70136 40 7,2 47,2

Azzollini Brenda 30422886 70190 45 0,2 45,2

ANEXO III

APROBADOS

Concurso Nº 261: Técnico Jurídico



Apellido Nombre Documento Examen

Prueba 

Escrita de 

Oposición

Acosta Victoria Alejandra 35453793 70184 24

Aimo Florencia 36291511 70170 33

Arce Livia Antonella 38231821 70133 0

Barsellini Maria Laura 33369904 70168 36

Bertotto Bianca Ailen 41431204 70191 0

Brini Emmanuel 28296654 70142 19

Caminos Matias Nahuel 35246478 70183 38

Carucci Daniela Marta 27831845 70161 28

Caubet María Silvina 37006362 70135 27

Echarte Marcos Jose 38604966 70149 29

Ferrari María Pia 32026739 70177 22

Gabillondo Agostina 37370346 70193 1

García Cobiaga Carlos Alberto 38542531 70164 37

González Sofía Luján 39158008 70196 23

Ivanoff Tania Yamila 34868350 70143 0

Lopez Sebastian Benigno 33769916 70162 38

Mendiondo Guillermina Laura 32481830 70198 27

Miyar Vega Estefania 31560880 70200 28

Molini Paula Daniela 31561378 70137 32

Paloni Oriana Edith 31019318 70132 23

Panero Guadalupe 41198779 70188 34

Parga Nicolás 42025188 70197 16

Puig Malena 40869144 70201 38

Quintana Antonio Jose 29631218 70202 28

Riazuelo Daiana Soledad 31780398 70158 38

Riobó Emmanuel 31780019 70134 31

Romero Jose Antonio 28777309 70160 0

Schumacher Gabriela 25291284 70169 32

Siracusa Daiana 33713508 70141 28

Soledad Saldivia 29952793 70176 0

Tejada Iris Anahí 33120373 70159 24

Vogel Leonela 34172649 70138 33

ANEXO IV

DESAPROBADOS

Concurso Nº 261: Técnico Jurídico



Apellido Nombre Documento

Abeiro Andrea 32302760

Aguirre Macarena Yasmin 39348808

Alcaraz Jose Alberto 29641134

Allenbach Gastón Germán Ulises 26704233

Alvarez Rodrigo Matias 37357113

Antoli Sofia 41784174

Antuñano Klappenbach Felix Ezequiel 33107567

Anzisi Agustina Del Rosario 36685862

Arce Guadalupe 35527806

Arizcuren Veronica 34051299

Atela Juan Cruz 37006292

Aure Samanta 29920488

Auvieux Miguel Angel 24059772

Balbuena Emanuel Alejandro 34794651

Barbeito Fermin 35538477

Barlotti Daiana Alexandra 37217643

Barro Mariano Andrés 23791493

Beheran Maria Mercedes 40810151

Belmonte Lorena Rocio 35413019

Benitez Florencia Ximena 31897240

Beola Emiliano Rafael 32638055

Bergamini Agustina Beatriz 33254187

Burgos Nicolás Martín 37006451

Burtaccio Medina Denise Alessandra 37016820

Bustos Nicolás Andrés 34935192

Cabana Veiga Lucas Manuel 31144000

Caldara Fabrizio Julián 37844240

Calmels Mónica Luján 34263422

Cannes Yamil Nicolás 34958774

Cappello Ceratto Ana Laura 35354029

Carbayo Adrian Marcelo 26456098

Carrasco Jesica Antonella 38824733

Carrazzoni Maria Josefina 40992023

Castro Pedro Joaquín 37006528

Castro Pia Monserrat 37551989

Catalani Juan Pablo 31437805

Cataldo Maria Fernanda 26333679

Ceballos Facundo Gaston 34590786

Ciarlantini Maria Sol 41460008

Comezaña Natalia Noelia 29360566

Comisso Lucila 34962190

Contini Carla Andrea 26324774

Costantino Alejandro Ariel 34808656

Cufré Antonela 34032539

Dalaison Juan Ignacio 38173108

Del Rio Pilar 37555965

Di Pietro Franco 33861623

Diez Florencia 37555693

ANEXO V

AUSENTES

Concurso Nº 261: Técnico Jurídico



Apellido Nombre Documento

Domenichelli Nahuel Antu 33369829

Fernández Fabricio Adrian 29510149

Fernandez Maximiliano 33995198

Filinich Jorgelina Inés 24772249

Folco Garcia Ana Alicia 34652051

Fonseca María Emilia 35775853

Gallardo Juan Manuel 28426652

García Curtit Juan Pablo 40941588

Garcia Muxi Maria Justina 31371230

Garcia Prado Julieta 36328635

Gómez Gustavo Daniel 27376342

Gonzalez Laura Carolina 28126258

Gonzalez Lastiri Claudia 30823379

Gonzalez Navarro Milagro 34953819

Gonzalez Passetti Mariana Aime 35413322

Gorosito Perez Alejandro Gabriel 27195881

Gotlib Maria Cielo 31303560

Gutierrez Ignacio 34080287

Haag Alegre Lucia Sol 38602532

Heiber Osvaldo Ariel 18444792

Hinding Benozzi Nicanor 37006881

Irazoqui Belen 29631468

Iriarte Vera Juana 38550141

Isernia Hernan 31963189

Iturre Gustavo Alberto 30139257

Iturriaga Manuel Ignacio Juan 34349702

Jeppesen Jennifer 33043331

Klas Daiana Yanet 34907868

Klun Rosalía 34023597

Krasnopol Ceballos Ivo Enrique 33936193

Kriger Omar Dario 26526420

Laffitte Sofia 38360307

Laguzzi Luciana 35577234

Landalde Lorena Patricia 28414547

Leon Michela 38552296

Lescano Agustín Silvio 40214520

López Rodríguez Matías Eduardo 31938342

Marin Paola 25258193

Marra Facundo 34263052

Martinez Fabian Oscar 16763335

Milanesi Mauro Fabricio 22438377

Mollo Maria Victoria 41099640

Montero Viglizzo Jorge Luis 26704762

Muñoz Ayelen 35334568

Muñoz Sebastián Eduardo 28174330

Muñoz Sofía 40374024

Murad Andrés Gabriel 29442836

Nielsen Fermín 35004637

Ojeda Helmer Brenda Anahi 38550074

Orozco Norma Susana 25188838

Paggi Nicolás Alan 33503457

Patrizi Juan Pablo 26251772



Apellido Nombre Documento

Pellegrini Flavia Anahí 23867874

Peralta Hurtado Luis Ariel 27963049

Pérez Müller Emilia 32800870

Petersen María Del Rosario 39597858

Petracci Mariano 33107831

Pierini Julia Belen 38919431

Povilauskas Daina Mailén 33746314

Reinoso Jorgelina Soledad 29519081

Reschini Yamila 28147985

Rios Leandro 39444391

Robles Migliorini Milagros 35096440

Rodriguez Francisco Dante Ariel 26793107

Rodríguez Fabrizzi Fernando Javier 27195449

Rodriguez Koch Juan Ignacio 32978315

Rodriguez Mosca Laura Ines 23059857

Rodriguez Tassi Maria Soledad 30248710

Romero María De Los Ángeles 36650039

Roveta Maria Carla 25134680

Rueda Maria Sol 32026979

Sabelli Monti Adriano 37436234

Salazar Mariana 37235825

Saldise Maria Alejandra 23289719

Salum Juan Emilio 37862776

Sanchez Juan Martin 38013079

Saoretti Sofia 34169720

Sauco Andrea Marcela 24408947

Scarano Ornela 33799494

Scippa Federico Martin 31751789

Selvarolo Arcuri Guido Martin 34263105

Serafini Luisina 37006541

Silva Matias 31750812

Simaz Veronica 21909434

Smail Zaira 32600273

Souladier Erica 39553857

Suarez María Noelia 37611635

Suarez Myriam 32773699

Suarez Santiago Ezequiel 38101972

Sueldo Horacio 32538316

Talamonti Marcos 36328344

Tittarelli Vanessa Soledad 35775966

Torcivia Martín Gustavo 33542442

Torresi Evangelina Soledad 32716118

Tuero Joaquín 37551802

Uriarte Juan Cristian 25363488

Valdez Dario Alberto 33831944

Vecchio Lucio 37989289

Vergara Fausto Mauricio 24572336

Viale Carmen Beatriz 17073413

Viera Jorge Daniel 33076324

Vilte Escalante Nicolas Ricardo 39674116

Wagner Lucía 37555576

Winkelman Karen Ivonne 36692859



Apellido Nombre Documento

Yassin Yasmin Gisela 33386998

Zeballos Bilbao Rodrigo Arnoldo 18793086

Zenclussen Santiago Martín 23926970

Zubeldia Carolina 32586407
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